
Zdravotní respitní péče – proč ji vážně nemocné 
děti a jejich rodiny tolik potřebují 
Ivana Plechatá & Barbora Červíčková



Proměna usedlosti Cibulka 
v Centrum dětské komplexní  
péče s paliativním přístupem

Rozvoj dětské paliativní 
péče a zlepšení systému 
pro její poskytování

Cíle Nadace rodiny Vlčkových



Rok 2026 – Centrum dětské 
komplexní péče Cibulka



Narozdíl od hospice pro dospělé, kam lidé jezdí na 
poslední dny života, slouží dětský hospic hlavně jako 
respitní, tedy odlehčovací zařízení. Rodiče o vážně 
nemocné děti dlouhodobě doma pečují v režimu 24/7, 
v dětském hospici je mohou svěřit odborníkům a sami 
si odpočinout.



Centrum dětské 
komplexní péče

Paliativní přístup
Dětský lůžkový hospic 
12 plně vybavených pokojů
Ambulantní péče
Poradny
Stacionář
Terénní služby



Cibulka 
bude pro

Odbornou veřejnostRodiče SourozenceNemocné děti Komunitu



Péče v lůžkovém hospici v kterékoliv 
fázi nemoci

Specializovaná
paliativní péče

V jakékoli fázi 
nemoci

Celá 
rodina

Důraz na 
kvalitu života

Péče trvající 
mnoho let

Zdravotnické 
zařízení

Děti v péči ošetřujících 
specialistů:

Odlehčovací pobyty
Nastavení léčby symptomů 
Stacionář
Terénní péče
Ambulance, poradny

Děti s ukončenou 
specifickou léčbou:

Péče o symptomy
Pozůstalostní péče



Podpora poskytovatelů péče o těžce nemocné 
děti, a to v celém spektru služeb podle potřeb dětí 
a jejich rodin
Podpora vzdělávání dotčených profesí
Snaha o zatraktivnění oboru dětské paliativní péče 
v konkrétních specializacích
Odtabuizování PP v rámci odborné i laické 
veřejnosti
Vše v součinnosti s odbornými společnostmi a 
stávajícími poskytovateli péče

Zakotvení zdravotní respitní služby do zdravotního systému, včetně úhrad

Rozvoj kvalitní a dostupné podpůrné 
a paliativní péče



Děti chtějí být doma a rodiny obvykle stojí 
o to, aby děti zůstaly v domácím 
prostředí v průběhu onemocnění a 
umírání

Je velmi málo zařízení poskytujících 
pobytové respitní služby pro děti s velmi 
náročnými ošetřovatelskými potřebami

Stejně tak je nedostatek ambulantních a 
terénních služeb

Význam zdravotních respitních 
služeb



zlepšená diagnostika
zlepšení medicínských možností                                                    
intenzivní medicína, kvalitní ošetřovatelská péče

Nárůst prevalence výskytu 
závažných život limitujících a život 
ohrožujících onemocnění



10 800  dětí ve III. a IV. stupni závislosti 
Zdroj: ročenka MPSV 2021

Cílová skupina pro zdravotní respitní služby. 
Děti vyžadující náročnou ošetřovatelskou péčí.

Česká republika, rok 2021



Rozvoj respitní péče reaguje na trend 
deinstitucionalizace s vírou, že nejlepší místo pro péči o 
dítě se závažným onemocněním či v terminálním stadiu 
nevyléčitelného onemocnění je jeho přirozené prostředí, 
prostředí domova.



Péče  o děti se závažným život limitujícím a život 
ohrožujícím onemocněním v domácím prostředí  
je práce na plný úvazek.

Péče je velmi fyzicky i psychicky náročná.
Pečující jsou v neustálém stresu.



Respitní služby poskytují pečovatelům dočasné
odlehčení.
Umožňují rodině odpočinek a relaxaci.
Zlepšují schopnost rodiny lépe zvládat péči
o těžce nemocné dítě.
Pomáhají udržet jednotu a stabilitu rodiny 
snížením stresu, který může vést k rozvodům, 
vyhoření, institucionalizaci, zanedbávání.
Rodiče se mohou více věnovat zdravým 
sourozencům i sobě samým.



Relaxation Respite gives families peace of mind, helps them to relax, 
and renews their humor and energy;

Enjoymentt Respite allows families to enjoy favorite pastimes and 
pursue new interests and activities;

Stability Respite improves the family's ability to cope with the daily
responsibilities and maintain stability during crisis;

Preservation Respite helps preserve the family unit and lessens the
pressures that might lead to out-of-home placement, 
divorce, abuse and neglect;

Involvement Respite allows a families time off to become involved in 
community activities and to feel less isolated

Time off Respite allows a family to take that much needed vacation, 
spend time together, or time alone, and

Enrichment Respite makes it possible for family members to establish
individual identifies and to enrich their own growth and 
development.



nepravidelné pobyty – relaxace rodiny, vyřizování 
rodinných záležitostí, neptáme se na důvod

pravidelné pobyty – forma denního či týdenního 
stacionáře, možnost zaměstnání obou rodičů

Respitní pobyty mimo domácí 
prostředí



Odlehčení

Poradenství – rozkrývání 
a řešení problémů, př. výživa, 
reálný náhled na zdravotní 
stav dítěte, rodinné vztahy

Provázení v období péče i 
v době umírání a truchlení

Principy péče



• lůžka s možností oxygenoterapie, odsávání, inhalace
• polohování,  antidekubitní pomůcky,
• rehabilitace, péče o tracheostomie, PEG, monitorování životních 

funkcí
• kontinuální enterální výživa
• denní vizity lékařem, řešení akutních stavů, spolupráce s odborníky
• celodenní péče erudovaného zdravotnického personálu
• spolupráce se speciálními pedagogy, psychologem, specialisty

Zajištění péče



Návštěvy v domácím prostředí: 
ošetřovatelská činnost, rehabilitace, 
doprovázení na odborná vyšetření, 
monitorace prostředí

Pečující si mohou během návštěvy 
poskytovatele respitní péče v domácím 
prostředí odpočinout , zařídit potřebné 
mimo domov či zajít za kulturou nebo 
sportem

Respitní péče ve vlastním domácím 
prostředí



Rozšířit a zkvalitnit  odlehčovací služby je  cesta ke 
snížení počtu dětí trvale umístěných v zařízeních 

Je třeba změnit legislativu, ukotvit tak zařízení pro děti  
v sytému, změnit způsob financování



Maslowova pyramida potřeb

Základní tělesné, fyziologické potřeby

Seberealizace

Potřeba bezpečí a jistoty

Láska, přijetí, spolupatřičnost

Uznání, úcta



Děkujeme za pozornost, zůstaňme ve spojení.

Vše o nás, včetně kontaktů, najdete na našem webu: 

nrv.org


	Snímek 1
	Snímek 2: Cíle Nadace rodiny Vlčkových
	Snímek 3
	Snímek 4: Narozdíl od hospice pro dospělé, kam lidé jezdí na poslední dny života, slouží dětský hospic hlavně jako respitní, tedy odlehčovací zařízení. Rodiče o vážně nemocné děti dlouhodobě doma pečují v režimu 24/7,  v dětském hospici je mohou svěřit od
	Snímek 5: Centrum dětské  komplexní péče   Paliativní přístup Dětský lůžkový hospic  12 plně vybavených pokojů Ambulantní péče Poradny Stacionář Terénní služby
	Snímek 6: Cibulka bude pro
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

